ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplauso” ao

Cine Banguê, pelo apoio à arte na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 O Cine Banguê foi batizado com o nome de uma das obras do escritor

paraibano José Lins do Rêgo. O espaço leva ao público de João Pessoa uma

programação cultural diversificada, que muitas vezes não está disponível nos

circuitos tradicionais de cinema. Fundado em 1982 o espaço divulga e apoia

obras dos mais diversos artistas. A sala abriu suas portas seis meses após a

inauguração do Espaço Cultural José Lins do Rêgo. O objetivo da criação do

lugar foi oferecer uma programação diferenciada e de qualidade para o

público local e visitante, divulgando a produção audiovisual paraibana.

Diversos filmes brasileiros e de outras nacionalidades são exibidos no

Cine, além de ser um local usado para eventos especiais e apresentações

musicais, como da Orquestra Sinfônica da Paraíba (OSPB).

Em fevereiro de 2016, O Cine Banguê passou por uma ampla reforma

e foi reinaugurado em novo ambiente, substituindo a antiga pista de

patinação do Espaço Cultural. A nova sala de cinema conta com 120 lugares,

sendo quatro assentos reservados para pessoas com necessidades especiais.

A tela de exibição dos filmes possui tamanho de 9,0 x 3,77 metros e tem

formato cinemascope, que é o mesmo das telas oficiais. O equipamento

comporta até produções em terceira dimensão (3D) e é equipado com um

projetor digital de alta definição.

O espaço conta com uma programação regular e exibições especiais.

Um dos projetos permanentes é o Cine Recreio, que utiliza os filmes para

estabelecer uma relação de aproximação entre o cinema e a comunidade

escolar. São realizadas sessões semanais para contemplar alunos de escolas

previamente agendadas e todas as projeções são acompanhadas de debates.

25.544

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Uma das ações realizadas no Cine Banguê são os cursos gratuitos para

profissionais do setor audiovisual, em parceria com o Centro Audiovisual

Norte-Nordeste (CANNE). As atividades são promovidas pela Fundação

Espaço Culturais da Paraíba (FUNESC), em parceria com profissionais de Artes

Visuais do estado.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Cine Banguê

(cinebangue@gmail.com)

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023